2025年 6月 1日

関係事業主 殿
日本クレーン協会長野支部教習センター

協催 (―社)諏訪労働基準協会

協催  各地区労働基準協会

小型移動式クレーン運転技能講習開催案内

標題の運転技能講習を下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。なお、この技能講習は、『つり上

げ荷重1トン以上5トン未満の小型移動式クレーン』を運転する法定の資格 (′lヽ型移動式クレーン運転技能講習

修了証)が取得できます。

1.講習の日時

(1)学科講習

(2)実技講習

記

2025年 8月 26日 (火)・ 8月 27日 (水 )

講習時間 午前8時40分 (受付)～ 9時開始
2025年 8月 28日 (木)

講習時間 午前7時40分 (受付)～ 8時開始

※但し「玉掛け技能講習修了証」「床上操作式クレーン運転技能講習修了証」「クレーン・デリンク運転士免許証」

等保持者は学科講習2日 日午後の講習科目が免除となります。

2.講習実施機関及び講習場所

学科会場    諏訪自動車会館 Bu― bu

実技会場    岡谷市民総合体育館 駐車場

連 絡 先     (― 社)諏訪労働基準協会 a0266222032
3.講習実施機関

長野労働局長登録番号第66号 登録有効期限2024年 3月 30日

日本クレーン協会長野支部 長野市篠ノ井布施五明463-32 TEL 026-292-1737

4.受講料                      "
A一般コース    受講料  37,295円                       、

教材費   1,705円   計 39,000円 (消費税込み)      ′

B一部免除コース  受講料  35,295円
教材費   1,705円   計 37,000円 O肖費税込み)

(日 本クレーン協会長野支部会員様は、教材費を500円 割引致します)

※補習講習1時間につき学科500円 実技1回 10,000円

5.受講資格及び 申込方法

※ 受講申込書に写真1枚 (縦3clll× 横2.4cm正面、脱帽、上三分身、背景無地、6か月以内)が必要になります。

写真裏には氏名を明記し、申込書に裏面糊付して下さい。

※ 学科一部免除の方は何れか一種類の修了証コピーを貼付して下さい。

6.申込先及び申込締切 日

受講申込書に、受講料及び教材費を添えて  8月 12日 までに申込下さい。

申込後、受講票をお受取り下さい。

申込先  (―社)諏訪労働基準協会 〒394-0021岡谷市郷田1-4-11岡谷商工会館301号室

TEL 0266-22-2032  FAX 0266-22-2067

7.定 員   40塔  (締切日前であつても定員になりしだい締め切ります)

8。 その他

(1)申 込受付後の取消は ( 8月 18日  )までとし、その後の取消及び当日欠席者には受講料は返金致しかねます。

(2)受講者は実技日には 保護帽・軍手・安全靴・スニーカー等、長袖、長ズボンの服装で出席して下さい。

学科日には蜜記用具をご持参下さい。

(3)外国人の方は、氏名の確認のため、旅券または在留カードの写しを添付して下さい。

(4)旧姓等の併記をご希望の方は、戸籍潜本、住民票、自動車運転免許証等の証明書をご提出下さい。

(5)人材開発支援助成金、人材開発支援助成金 (建設労働者技能実習コース)、 CPDSの受講証明をいたします。

申込み時にお申し出下さい。(詳しくは、クレーン協会長野支部ホームページをご覧下さい)

【個人情報について】申込書にご記入いただく個人情報につきましては、当協会が責任を持つて管理し、本講習

以外の目的には使用いたしません。

講 習 科 目 講 召 時 間

l」 l型移動式クレーンに関する矢日識

昼休み

小型移動式クレーンに関する知識

関係法令

9:OO - 10:30 1.5h

12i0510:35 1.5h

12i05 12:45

12:45 14:15 15h

15:50¶4:20 15h

15:55 16:55 10h

小型移動式クレーン運転技能請習実施要領

日本クレーン協会長野支著B教習センター

学科  1日 目  集合 8:55

学科 2日 目  集合8:55

実技 3日 目  集合7:55

【一般事項】

‖ 全ての科目を受講し、学科及び実技試験の合格した者に修了証を交はします。

2 開講時亥」に遅亥」した者は受講を認めません。語習の途中で退席等欠請した者は以降の受講は認めません。

3 受講中、講師の指示に従わない者、受験に不正があつた者、他の受講者に迷惑な行為のあつた者は採点

の結果の女B何 に拘らす不合格とします。

4 受講中は携帯電話の使用、喫煙、飲食を禁止します。

5 講習F汗]始前、点D平を取り出欠を確認します。

6 講師は(―社)日 本クレーン協会長野支部の登録講師から指岳します。

請 召 科 目 請 習 時 間

小型移動式クレーンの運転技能に係る原動機及び電気に関する択B識

学科講習一部免除者は続いて学科試験

請習免除

9iOO ～  10:30 15h

15h10i35 12:05

12:10

他の者は回体み ¶2i05 13i00

小型移動式クレーンの運転のために財要なブ」学に関する知識
13iOO 14:30 1.5h

15h16i0514:35

学科講』一部免除者以外の者学科試験 16:¬ 0 ～

講 習 科 目 講 習 時 間

小型移動式クレーンの運転のための合図

小型移動式クレーンの運転

8:OO 9 iOO 10h

9i05 10 35

12:1010i40

15h

15h

昼休み

小型移動式クレーンの運転

実妓試験

12:10 12 50

12:50 14 20 15h

14:25 15:55

16iOO

¬5h

講習会場 請習開始日
※実技日

(脇 会記入 )

月   日 月   日

習名 (受講する講習の査 〇
”十
一

し し

玉推卜け技能請曰 」ヽ型移動式クレーン運転技能講習+玉掛け技能講習セット講習

床上操作式クレーン運転技能講習 玉推卜け技能講召+クしツ運転業務特別孝文育セット講習

小型移動式クレーン運転技能講習 天丼クレーン定期自主検査者安全教育

フルハーネス特別孝女育 移動式クレーン定期自主検査者安全教育

移動式クレーン業務従事者安全衛生教育 (再教育)

※ どちらかに必ずO印を付けてお申込下さい。

A 一般コース
B 一部免除コース (力学免除者)

※ 受講証明希望の方はO印を付けてお申込下さい。

1 人材開発支援助成金
2 人材開発支援助成金 (建設労l動者技能実習コース)

S CPDS

氏名

フリガ芸

(旧姓等

IB姓等併記

希望者は石
のEl体]にレ

点を記入く

ださい。
コ生年月 E

B召不B・ 勒
1111年

::!月 |:::|::ri日

1多了証写真貼付

正面 止 )

月以内( T ) TEL (        )

携 帯 (        )

※ 恒人で受講の場合は、以下事業所の記入は不要です。

夢
業
所

名称
担当部署
担当者名

フリガナ

所在地

(〒 )
連絡先TEL ( )

連絡先FAX ( )

ヽ 種類 )

※天丼クレーン定期自主検査者安全教育、移動式クレーン定期自主検
査者安全孝女育、フルハーネス特別教育受講者は貼付不要です。

①玉掛け技能講習修了証
②床上操作式クレーン運転技能講習修了証
③小型移動式クレーン運転技能講習修了証
④クレーン・デリック運転士免許証 (天丼クレーン)

⑤移動式クレーン運転士免許証

クレ

△

―ン協会
員 。ヲF会員

クレーン関係
講召受講申込書

※受付 諏訪労働基準協会     号
※受付年月日    年   月   日

(―社)諏訪月l動基準協会
TeI 0266-22-2032
Fax 0266-22-2067

の う い 。

切り取り線

受講番号

(ク レーン協会記入)

※受付 諏訪協会 )受講票

受講者篭
様   講習会場

條ノ井・松本・諏訪 。上田

中野・佐久・伊那・大町

講習
受付欄

(学科) (学科 ) (実技)

/ /

ム ン

ゴマツoi 2丁 国

DAN Fと OW[RS

孔
が

/
li

,

サ

I丁目 ｉ
■
一中磐
「

０
，・

イ     ア

Ⅲ?丁目蠍
=、 Ⅲ

モ

I ′●
■

，

１̈
，

‐一

ドギ
1■再

・ヽ

学
τ
ヽ

ドクマ為弾“
i,1+

I 十
r

1丁目 “～ｉ閥

・
、

．
干
～

．
．

ｉ苛
＝

やちＤ
ヤ

軒

，
Ｊ
工

ざ

ヽ

IIウ

“
'′

||    ヽ      ‐

織g学言基e,・
′

働

ブックオフ岡谷若宮店 働

4

「南・奮

●》 f!=・

ｔ
ｉ
ｔ
．げ
ヽ

ョr目

II  11
■

.、 | ‐ イ

0長野葉即容東鼻|

美肌の湯 ロマネ

弾

東洋技研本社

托
，

．

…Ⅲ轟議
立一ロプラッツ

｀`

自魏草販売腐

譲子タンド9,オ

2丁目

0

諏訪自菫力車会館 Bu―bu

岡谷市民体育館 駐車場

諏訪郡下諏訪町赤砂崎 10795

岡谷市南宮3-2-1

．
ｒ
。
ｖ

．
〓
曽
●

，
■

Ｉ

．

学科会場

実技会場

岡谷市民体育館 駐車場

諏訪自動車会館 Bu―bu